**GHAZAL SARAI E HAFIZ SHIRAZI**

**by**

**Dr. Md. Sadique Hussain**

**Associate Professor**

**Department of Persian**

**Ptana University**

**mobile No. 9234261575**

**email: [hodper@patnauniversity.ac.in](mailto:hodper@patnauniversity.ac.in)**

## غزلسرایی حافظ شیرازی

خواجه شمس الدین محمد حافظ (متوفی ۷۹۲هـ. ق/ ۱۳۸۹ میلادی) یکی از ستارگان درخشانده آسمان ادب فارسی است که در قرن هشتم هجری قمری در شیراز زندگی میکرد. او غزل فارسی را به آن اوج کمال رسانید که بعنوان انقلاب در آن یاد کرده می شود. چنانکه ما می بینیم که غزل عارفانه را مولانا روم و غزل عاشقانه را سعدی به حد اعتلای رسانیده بودند. سپس شاعران زیادی به صحنه ادبیات ظهور کردند و خواستند که با امتزاج این دو عنصر در غزل چیزی نو دریابند ولی آنان آنقدر موفق نشدند. ما می دانیم که غزل عارفانه سنایی شروع شده به مولوی به انتها میرسد و غزل عاشقانه از رودکی شروع شده به سعدی اوج کمال میرسد. تا قرن هفتم نزد شاعران این دو نوع غزل وجود دارند و پس از سعدی در آخر قرن هفتم و در قرن هشتم هجری شاعران زیادی در زمینه غزل طبع آزموده اند. امیر خسرو (متوفی ۷۲۵هـ. ق/ ۱۳۷۵ میلادی) در هندوستان از خمخانه سعدی شراب خورده رموز و نکات عاشقانه و عارفانه می پرداختند. در قرن هشتم هجری قمری. او حدی مراغه ای (متوفی ۷۳۸هـ. ق/ ۱۳۳۴ میلادی)، خواجه (متوفی ۷۵۳هـ. ق/ ۱۳۵۲ میلادی)، و سلمان ساؤجی (متوفی ۷۷۸هـ. ق/ ۱۳۷۶ میلادی) و دیگران توانسته اند که از امتزاج مضامین عارفانه و عاشقانه یک نوع غزل جدیدی به وجود آورند. در این زمینه غزلهای گوناگون سروده ولی آنان در کوشش و تلاش آنقدر موفق نمی شدند. تنها شخصی که در این میدان موفقیت کامل بدست آورد خواجه حافظ شیرازی است. او از امتزاج غزل عارفانه و عاشقانه یک انقلاب بزرگ در غزلسرایی به وجود آورد.